
 ATTI ASSEMBLEARI  —  XI LEGISLATURA —  COMMISSIONI
  

 
 

1 
 

PARERE ESPRESSO 

DAL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI  

AI SENSI DELL’ARTICOLO 11, COMMA 4, DELLA LEGGE REGIONALE 4/2007  

 
 
 

IL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI 
 

 
Vista la proposta di legge n. 233/2023, ad iniziativa dei consiglieri Ciccioli, Marinelli, Marcozzi, 

Rossi, Latini, concernente: «Interventi per la valorizzazione della figura e dell’opera di Federico II di 

Svevia come testimonianza illustre delle Marche», nel testo approvato dalla I Commissione, tra-

smesso con nota assunta al protocollo n. 31 del 22 febbraio 2024; 

Visto l’articolo 11, comma 4, della legge regionale 10 aprile 2007, n. 4; 

Visto gli articoli 20 e 21 del Regolamento Interno del Consiglio delle Autonomie Locali; 

Verificata l’impossibilità di riunire il Consiglio delle Autonomie Locali entro la scadenza del termine 

ai fini dell'espressione del parere di competenza, ridotto alle ore 12 del 1 marzo 2024 con nota del 

Presidente dell’Assemblea legislativa assunta al protocollo n. 39 del 27 febbraio 2024; 

Preso atto della decisione del Presidente di attivare la procedura di approvazione del parere te-

lematico, come disposto dall'articolo 20, commi 1,2,3,4 del Regolamento interno di questo Consiglio; 

Vista la proposta di parere formulata dal relatore Daniele Silvetti e sottoposta all’approvazione 

del Consiglio attraverso la comunicazione telematica a tutti i componenti del Consiglio stesso, spe-

cificando come termine per l'espressione dei pronunciamenti le ore 12 del 29 febbraio 2024; 

Verificato che, nel termine previsto, non sono pervenuti pronunciamenti contrari; 

Dato atto, pertanto, che, ai sensi dell’articolo 16, comma 2, e dell'articolo 20, commi 2, 3, del 

Regolamento Interno di questo Consiglio, il presente parere si intende approvato in data 29 febbraio 

2024; 

 

DELIBERA 

 

di esprimere parere favorevole. 

 

                  Il Presidente 

                 F.to Alessandro Gentilucci 

 

 

 
  



 ATTI ASSEMBLEARI  —  XI LEGISLATURA —  COMMISSIONI
  

 
 

2 
 

PARERE ESPRESSO 

DAL CONSIGLIO REGIONALE DELL’ECONOMIA E DEL LAVORO 

AI SENSI DELL’ARTICOLO 4, COMMA 2, DELLA LEGGE REGIONALE 15/2008  

  

  
IL CONSIGLIO REGIONALE DELL’ECONOMIA E DEL LAVORO 

 

Vista la proposta di legge n. 233/2023, ad iniziativa dei consiglieri, concernente: «Interventi per 

la valorizzazione della figura e dell’opera di Federico II di Svevia come testimonianza illustre delle 

Marche», nel testo approvato dalla I Commissione, trasmesso con nota assunta al protocollo n. 28 

del 21 febbraio 2024; 

Visto l’articolo 4, comma 2, lettera b), numero 2), della legge regionale 26 giugno 2008, n. 15; 

Visto l’articolo 19 del Regolamento Interno del Consiglio Regionale dell'Economia e del Lavoro; 

Verificata l’impossibilità di riunire il Consiglio Regionale dell'Economia e del Lavoro entro la sca-

denza del termine ai fini dell'espressione del parere di competenza, ridotto alle ore 12 del 1 marzo 

2024 con nota del Presidente dell’Assemblea legislativa assunta al protocollo n. 39 del 27 febbraio 

2024; 

Preso atto della decisione del Presidente di attivare la procedura di approvazione del parere te-

lematico, come disposto dall'articolo 19, commi 1,2,3,4 del Regolamento interno di questo Consiglio; 

Vista la proposta di parere formulata dalla relatrice Paola Martano e sottoposta all’approvazione 

del Consiglio attraverso la comunicazione telematica a tutti i componenti del Consiglio stesso, spe-

cificando come termine per l'espressione dei pronunciamenti le ore 12 del 29 febbraio 2024; 

Verificato che, nel termine previsto, non sono pervenuti pronunciamenti contrari; 

Dato atto, pertanto, che, ai sensi dell’articolo 14, comma 2, e dell'articolo 19, commi 2, 3, del 

Regolamento Interno di questo Consiglio, il presente parere si intende approvato in data 29 febbraio 

2024; 

 

DELIBERA 

 

di esprimere parere favorevole. 

 

                   Il Presidente 

                           F.to Luca Talevi 

 

  



 ATTI ASSEMBLEARI  —  XI LEGISLATURA —  COMMISSIONI
  

 
 

3 
 

SCHEDA ATN 

ANALISI TECNICO NORMATIVA  

Proposta di legge n. 233/2023 “Interventi per la valorizzazione della figura e dell’opera di Federico II di Svevia come 

testimonianza illustre delle Marche” 

 

 
ELEMENTI DI ANA-
LISI  

CONTENUTI 

 

Analisi della 

compatibilità 

dell'intervento con 

l'ordinamento 

dell’Unione Europea e 

con l’ordinamento 

internazionale 

La proposta di legge risulta compatibile con l’ordinamento dell’Unione Europea e 
con l’ordinamento internazionale. 

 

Analisi della 

compatibilità 

dell’intervento 

con il quadro normativo 

nazionale e con i 

principi costituzionali 

 
L’intervento legislativo appare compatibile con i principi costituzionali.  
In relazione al riparto di competenze di cui all’articolo 117 della Costituzione la 
proposta disciplina la materia concorrente della promozione delle attività culturali 
e le materie di competenza residuale quali la formazione professionale e il turismo. 
La proposta si pone in linea con gli interventi per la valorizzazione e conoscenza 
dei personaggi illustri delle Marche. 

Analisi della 

compatibilità 

dell’intervento con lo 

Statuto regionale 

La proposta risulta compatibile con lo Statuto regionale, in particolare con l’articolo 
5 il quale, al comma 3, pone tra gli obiettivi da perseguire la promozione di attività 
culturali, di salvaguardia e valorizzazione del patrimonio storico, artistico e ar-  
cheologico, favorendone la conservazione, la conoscenza, l’utilizzazione e la 
fruizione pubblica. 

Incidenza e 

coordinamento delle 

norme proposte 

con le leggi e i 

regolamenti regionali 

vigenti 

 

La proposta di legge non incide su altre leggi o regolamenti regionali vigenti.  

Verifica del possibile 

utilizzo di strumenti di 

semplificazione 

normativa 

La proposta di legge si pone in linea con i principi della semplificazione normativa, 
utilizzando lo strumento della novella legislativa. 



 ATTI ASSEMBLEARI  —  XI LEGISLATURA —  COMMISSIONI
  

 
 

4 
 

Verifica dell’esistenza di 

proposte normative in 

materia analoga 

all'esame del Consiglio 

regionale e relativo iter 

Non vi sono proposte di legge all'esame del Consiglio regionale dirette a perse-
guire le medesime finalità.  

 
  



 ATTI ASSEMBLEARI  —  XI LEGISLATURA —  COMMISSIONI
  

 
 

5 
 

Relazione tecnico-finanziaria sulla proposta di legge n. 233/23 

“INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE DELLA FIGURA E DELL’OPERA DI 

FEDERICO II DI SVEVIA COME TESTIMONIANZA ILLUSTRE DELLE MARCHE”  

 
Articolo 1 
(Finalità) 

 
L’articolo definisce la finalità della legge, volta a promuovere la figura e l’opera di Federico II di 
Svevia. 
Le disposizioni contenute in tale articolo, in quanto dirette a definire la finalità della legge, non 
comportano nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio regionale. 
  

Articolo 2 
(Interventi) 

 
L’articolo declina gli interventi ritenuti opportuni al raggiungimento delle finalità indicate all’articolo 1. 
Le disposizioni contenute in tale articolo comportano un onere finanziario da contenere nel limite 
della spesa autorizzata all’articolo 4. 
  

Articolo 3 
(Comitato) 

 
L’articolo, al comma 1, promuove l’istituzione e la composizione di un Comitato promotore con il 
compito di attuare gli interventi declinati all’articolo 2. 
Il comma 1 bis stabilisce la durata del Comitato. 
Il comma 2 disciplina l’elezione del Presidente del Comitato. 
Il comma 3 stabilisce la gratuità della partecipazione al Comitato. 
Il comma 4 prevede la costituzione di una Commissione scientifica. 
Le disposizioni contenute in tale articolo hanno natura ordinamentale e non comportano nuovi o 
maggiori oneri a carico del bilancio regionale anche in considerazione del fatto che la partecipazione 
al Comitato è a titolo gratuito. 

 
Articolo 4 

(Disposizioni finanziarie) 
 

Il comma 1 autorizza la spesa di euro 70.000,00 per la sola annualità 2024 a valere sul bilancio di 
previsione 2024/2026. 
La quantificazione della spesa è stata effettuata sulla base di analoghe iniziative e, in particolare, di 
quelle relative alle celebrazioni del V Centenario della nascita di Sisto V (legge regionale 23 luglio 
2020, n. 33) ed a quelle relative alle rievocazioni storiche (legge regionale 23 luglio 2018, n. 29) 
Il comma 2 dispone la copertura della spesa autorizzata mediante riduzione delle risorse già iscritte 
e disponibili nel Fondo speciale per il finanziamento degli oneri correnti derivanti da nuovi 
provvedimenti legislativi, iscritte nella Missione 20 “Fondi e accantonamenti”, Programma 03 “Altri 
fondi”, Titolo 1 dello stato di previsione della spesa del bilancio 2024/2026. 
Il comma 4 autorizza la Giunta regionale a procedere con le opportune variazioni di bilancio ai fini 
della gestione. 
 
Relativamente agli effetti finanziari, si riporta di seguito la sintesi degli stessi: 
 



 ATTI ASSEMBLEARI  —  XI LEGISLATURA —  COMMISSIONI
  

 
 

6 
 

 
(dati contabili al 4 marzo 2024) 

 

MISSIONE 

PROGRAMMA

TITOLO

CAPITOLO
NATURA 

DELLA SPESA
2024 2025 2026

MISSIONE 

PROGRAMMA

TITOLO

CAPITOLO DENOMINAZIONE

Disponibilità in 

competenza 

2024

(al 19/02/2024)

Riduzione a 

copertura degli 

oneri derivanti 

dalla PDL - 

anno 2024 -

Disponibilità in 

competenza 

2025

Riduzione a 

copertura degli 

oneri derivanti 

dalla PDL - 

anno 2025 -

Disponibilità in 

competenza 

2025

Riduzione a 

copertura degli 

oneri derivanti 

dalla PDL - 

anno 2025 -

Missione 05

Programma 02

Titolo 1

CNI 
corrente 70.000,00 0,00 0,00

Missione 20

Programma 03

Titolo 1

2200310097

FONDO SPECIALE PER IL 

FINANZIAMENTO DEGLI ONERI 

CORRENTI DERIVANTI DA NUOVI 

PROVVEDIMENTI LEGISLATIVI

135.000,00 -70.000,00

Scheda economico finanziaria P.d.L 233_2023 

“INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE DELLA FIGURA E DELL’OPERA DI FEDERICO II DI SVEVIA COME TESTIMONIANZA ILLUSTRE DELLE MARCHE”

SPESA AUTORIZZATA - articolo 4 COPERTURA


